
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

 ПРИКАЗ 

 

           17.12.2024 г.                                                                                                    № 288  

Об итогах муниципальных этапов 

 конкурсов профессионального мастерства «Учитель года России», 

  «Лучший учитель родного языка и родной литературы», «Педагогический 

дебют», « Лучшие практики развития родной речи детей дошкольного 

возраста» среди педагогических работников учреждений образования  

 Карачаевского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

 

 

            По итогам проведения муниципальных этапов  конкурсов 

профессионального мастерства «Учитель года России»,  «Лучший учитель 

родного языка и родной литературы», «Педагогический дебют»,» Лучшие 

практики развития родной речи детей дошкольного возраста» ( далее- Конкурсы), 

которые проводились в соответствии с  Планом работы Управления образования, 

физической культуры, спорта и молодежной политики на 2024-2025 учебный год, 

в рамках реализации Подпрограммы № 9 «Развитие кадрового потенциала» 

муниципальной целевой Программы» Развитие системы образования 

Карачаевского муниципального района на 2024-2026 годы », в целях 

совершенствования кадровой политики, повышения социального статуса и 

профессионализма  работников образования, поощрения творчески работающих 

педагогов, пропаганды инновационных педагогических идей и достижений, 

распространения  лучших   инновационных  практик педагогических работников 

учреждений  образования Карачаевского муниципального района  и   на 

основании решения членов жюри 

 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать Кипкееву Аминат Рашидовну , учителя  биологии МБОУ «СОШ пос. 

Правокубанский имени Р. И. Койчуева », победителем  муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года России » в 2025 

году, наградить Почетной грамотой Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района (далее-УОФКСМП  АКМР), вручить денежную премию в 

размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и направить для участия  в  региональном 

этапе Конкурса. 

 

2. Признать  Джуккаеву Тамару Бадисламовну, учителя родного ( карачаевского ) 



языка и литературы  в начальном общем образовании МБОУ  «СОШ  аула 

Джингирик »  победителем муниципального этапа   регионального конкурса 

профессионального мастерства «Лучший учитель родного языка и  родной 

литературы» в 2025  году , наградить Почетной грамотой Управления 

образования, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Карачаевского муниципального района, поощрить денежной 

премией в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей и направить для участия в 

региональном этапе Конкурса. 

 

3. Признать Хубиеву Сузану Шамильевну, педагога дополнительного образования  

ДОУ « Бэмби» при МБОУ «СОШ  аула  Верхняя Теберда»  победителем Конкурса 

в номинации « Лучшие практики развития родной речи детей дошкольного 

возраста» в 2025  году , наградить Почетной грамотой Управления образования, 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района, поощрить денежной премией в размере 

15 000 (пятнадцать тысяч) рублей и направить для участия в региональном этапе 

Конкурса. 

 

4. Считать призерами муниципального этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Учитель года России» в 2025  году, наградить Почетными грамотами 

Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Карачаевского муниципального района и   поощрить денежной 

премией в размере  10 000 (десять тысяч) рублей : 

4.1. Волотович Алесю Александровну, учителя  иностранного языка МБОУ 

«СОШ аула Учкулан имени  И. М. Байрамукова»; 

4.2. Хатуеву Лейлу Эльдаровну, учителя истории и обществознания  МБОУ 

«СОШ аула Нижняя Теберда». 

 

5.  Считать призером муниципального этапа   регионального конкурса 

профессионального мастерства «Лучший учитель родного языка и родной 

литературы» в 2025  году, наградить Почетными грамотами Управления 

образования, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Карачаевского муниципального района и   поощрить денежной 

премией в размере 5 000 (пять тысяч) рублей следующих  учителей: 

5.1. Ачабаеву Аминат Махмутовну, учителя родного ( карачаевского) языка и 

литературы МБОУ «СОШ аула Каменномост»; 

5.2. Татаркулову Пазли Ибрагимовну, учителя родного ( карачаевского) языка и 

литературы в начальном общем образовании МБОУ «СОШ пос. Новый Карачай 

имени М.К.  Эльканова »; 

5.3.Урусову Алину Борисовну, учителя родного ( карачаевского) языка и 

литературы в начальном общем образовании МБОУ «СОШ аула Верхний 

Учкулан ». 

 

6. Считать призерами  муниципального этапа   Конкурса в номинации « Лучшие 

практики развития родной речи детей дошкольного возраста» в 2025  году , 

наградить Почетной грамотой Управления образования, физической культуры, 



спорта и молодежной политики администрации Карачаевского муниципального 

района, поощрить денежной премией в размере 5 000 (пять тысяч)  следующих   

педагогов дополнительного образования : 

6.1. Кущетерову Джамилю Хамитбиевну, педагога дополнительного образования  

МБДОУ детский сад « Колокольчик» аула Кумыш  ; 

6.2. Салпагарову Мальвину Сослановну, педагога дополнительного образования  

МБДОУ детский сад «Ручеек » аула  Джингирик. 

 

 7. Признать Гросс Карину Дмитриевну, учителя  математики МБОУ «СОШ   аула 

Хурзук имени Османа Касаева », победителем Конкурса   в номинации 

«Педагогический дебют» в 2023-2024 учебном году, наградить Почетной 

грамотой Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Карачаевского муниципального района, вручить 

денежную премию в размере 10 000 (десять тысяч) рублей . 

 

8. Признать Айбазову Мадину Кямаловну, педагога дополнительного образования 

МБДОУ- ЦРР детский сад «Фатимка » пос. Новый Карачай, победителем 

Конкурса   в номинации « Педагогический дебют», наградить Почетной грамотой 

Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Карачаевского муниципального района, вручить денежную 

премию в размере 10 000 (десять тысяч) рублей ; 

 

9. Присудить Хачировой Тамаре Хамитбиевне , учителю родного (карачаевского ) 

языка и литературы МБОУ « СОШ аула Карт Джурт имени Умара Алиева»  

специальный приз « Гран- при» за  высокие предметные и методические 

компетенции  и весомый вклад в дело сохранения и развития родного языка  и 

литературы , наградить Почетной грамотой Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района, вручить денежную премию в размере 10 000 (десять 

тысяч) рублей . 

 

10. Отметить  Джуккаева Мурата Бадисламовича ,учителя  математики  МБОУ « 

СОШ села имени Коста Хетагурова»  в специальной  номинации «Приз 

зрительских симпатий, наградить  Дипломом  Управления образования, 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района, вручить денежную премию в размере  

5000 (пять тысяч) рублей . 

 

11.  Управленческим командам  МБОУ «СОШ пос. Правокубанский имени Р. И. 

Койчуева», МБОУ « СОШ аула  Джингирик », МБОУ «СОШ аула Верхняя 

Теберда» осуществить необходимую организационную работу, обеспечить 

информационное и методическое  сопровождение, подготовку  необходимых 

документов и  материалов  победителей  муниципальных  этапов  Конкурсов для 

участия в региональном этапе, в сроки, установленные Порядком проведения 

Министерством образования и науки Карачаево- Черкесской республики. 

 



12. Администрации МБОУ «СОШ пос. Новый Карачай им. М. К. Эльканова», 

МБОУ «СОШ аула Хумара имени К. Б. Дугужева», МБОУ « СОШ села  имени  

Коста Хетагурова», МБОУ « СОШ аула  Кумыш имени Муссы Батчаева», 

МБДОУ  детский сад « Теремок» села Коста Хетагурова   объявить благодарность 

за оказанную помощь  и содействие в организации  и проведении муниципальных 

этапов  Конкурсов профессионального мастерства. 

  

13.Руководителям общеобразовательных учреждений Карачаевского 

муниципального района ( по рекомендации начальника Управления образования, 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района З.Ю. Хатуевой ):   

13.1. Предусмотреть поощрение педагогов (ежемесячную надбавку), принявших 

участие в Конкурсах, при распределении  стимулирующей части  фонда оплаты 

труда; 

13.2. Провести необходимую организационную и  разъяснительную работу по  

активному участию в  различных конкурсах профессионального мастерства. 

 

14.  Районному методическому кабинету Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района рассмотреть итоги Конкурсов на заседании 

Методического Совета. 

 

15.  Разместить актуальную информацию по итогам Конкурсов на официальных 

сайтах  учреждений образования и Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района. 

 

16. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заведующую 

методическим кабинетом  Управления образования, физической культуры, спорта 

и молодежной политики администрации Карачаевского муниципального района 

Герюгову М. К. 

 

 
 
 Исп. Герюгова М. К. 
Телефон:89283951000,  8 ( 878) 79-2-25-74 

Адрес электронной почты: madina.gerugova@mail.ru 

 

 

Начальник управления образования, 

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального 

района             

   

                                                  

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 


